Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Гимназия №1»

ПРИКАЗ

     11.11.2013  года                                                                           № 269

г. Новоалександровск

	О  проведении  Месячника
 «Школа против наркотиков и СПИДа»
 в МОУ гимназия №1 в 2013 году

 	В соответствии  с информационным письмом министерства образования Ставропольского края от 01.11.2013 № 3670  «О  проведении  Месячника «Школа против наркотиков и СПИДа» в 2013 году», приказа отдела образования администрации Новоалександровского муниципального района от 01.11.2013г. №388 «О  проведении  Месячника «Школа против наркотиков и СПИДа» в 2013 году»,  с целью популяризации знаний о здоровом образе жизни, привлечение к занятиям физической культурой и спортом детей, подростков, молодежи; объединение усилий социальных институтов в противодействии распространения наркомании и СПИДа в молодежной среде.

ПРИКАЗЫВАЮ:

	1.
	Провести с  1 ноября по 1 декабря 2013 года Месячник «Школа против наркотиков и СПИДа» (далее – Месячник).

	2.
	Утвердить

	План мероприятий по проведению Месячника (Приложение -1)

	3.
	Зам. директору по ВР (Мальцевой И.В.)

	3.1
	Организовать проведение Месячника «Школа против наркотиков и СПИДа» в  МОУ гимназия №1.

	3.2
	Провести в МОУ гимназия №1  акции:
30 ноября – «Я выбираю спорт как альтернативу пагубным привычкам»,
2 декабря – Всероссийскую акцию, приуроченную к Всемирному дню борьбы со СПИДом
18-29 ноября второй этап Всероссийской антинаркотической
акции «Сообщи ,где торгуют смертью»

	4.
	Классным руководителям, учителям физической культуры, истории, ОБЖ

	4.1
	Организовать проведение с детьми и молодёжью круглых столов, конкурсов, спортивных соревнований, акций, рейдов по тематике Месячника, уделив особое внимание профилактике рискованного поведения, социально-обусловленных заболеваний, ВИЧ и-инфекции, травматизма; формированию культуры здоровья.

	4.2
	Включить в программы учебных курсов «Граждановедение», «ОБЖ», классных часов, родительских собраний вопросы изучения правовых норм, касающихся ответственности (административной, уголовной) несовершеннолетних за злоупотребление наркотических веществ, алкогольной, табачной продукции.

	5.
	Социальному педагогу (Новиковой Т.С.), психологам (Яроцкой И.И., Малевиной Ю.В.), старшей вожатой (Есиной О.Н.)

	5.1
	Активизировать в МОУ гимназия №1 работу детских общественных объединений, волонтёрских отрядов по пропаганде здорового образа жизни.

	5.2
	Организовать соответственную работу по разработке и реализации школьных социальных проектов.

	5.3
	Организовать проведение консультаций для распространения  педагогических знаний для родителей с участием межведомственных лекторских групп по профилактике наркомании

	5.4
	Организовать демонстрацию фильмов по тематике Месячника: «Наркомания», ВИЧ «Знать, чтобы жить « и др., а также клипов «Спорт вместо наркотиков»

	6.
	Организовать  широкое освещение в районных (городских) средствах массовой информации проблемных вопросов, связанных с темой Месячника, а также постоянное обновление информационных материалов на официальных сайте учреждения.

	7.
	2 декабря 2013 года провести ПЕРВЫЙ урок посвящённый  Всемирному дню борьбы со СПИДом по следующей тематике:
· для учащихся начальных классов: «Здоровье -  это здорово!»
· для учащихся среднего и старшего звена: «Здоровье –это модно», «Твоя социальная ответственность перед будущем», «Знать, чтобы жить»

	4
	Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Директор гимназии                                                              О.В. Синицина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДАЮ
Директор МОУ гимназия №1
 ___________О.В. Синицина

План мероприятий по проведению Месячника
«Школа против наркотиков и СПИДа» с 01.11.2013-01.12.2013

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Родительские собрания по профилактике наркомании, алкоголя, табакокурения
	По графику
	Классные руководители

	2.
	VI Всероссийская акция
«Я выбираю спорт как альтернативу пагубным привычкам».
	30.11.2013
	МО учителей физкультуры

	3.
	Урок, посвященный Всемирному дню борьбы со СПИДом.
	02.12.2013
	Классные руководители

	4.
	Принять участие в районной антинаркотической   акция  «Нет наркотикам».

	Старшая вожатая, волонтёры

	5.
	Проведение конкурсов:
рисунков (1-4 кл.)
плакатов (5-11 кл)
	В течение месяца
	ПДО:
 Ким Е.А., Ткачук Е.В.

	6.
	Организовать встречу со специалистами НЦРБ, наркоконтроля.
	По графику
	Зам.директора по ВР Мальцева И.В.

	7.
	Проведение с детьми и молодежью конференций, конкурсов, спортивных соревнований, акций, рейдов по здоровьесберегающей тематике: 1-4 кл. – «Здоровье – это здорово», 5-7 кл. – «Здоровье –это модно», 8-9 кл. - «Твоя социальная ответственность перед будущем», 10-11 кл. - «Знать, чтобы жить».
	Весь период
	Классные руководители, волонтёры

	8.
	Принять участие в финальных соревнованиях  Спартакиады педагогов Новоалександровского района
	По графику
	МО учителей физкультуры

	9.
	Освещать в СМИ и на сайте итоги Месячника.
	В течение месяца
	Зам.директора по ВР Мальцева И.В.